Memor fui dierum antiquorum, et meditatus
sum in omnibus operibus tuis : et in factis ma-
num tuarum meditabar ».

Expandi manus meas ad te, anime mea sicut
terra sine aqua tibi. » DIAPSALMA. Velociter exaudi
me ».

Domine, deficit spiritus meus, ne avertas fa-
citem tuam a me : et ero similis descendantibus
in lacum ».

Auditam fac mane misericordiam tuam :
quia [Ms. quoniam] in te speravi, * Domine ».

Notam fac viam in qua ambulem : quia ad
te, Domine, levavi animam meam ».

Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te con-
fugi : doce me facere voluntatem tuam, quia tu es Deus meus ».

Spiritus tuus bonus deducet me in viam re-
tam [Ms. terra recta] : propter nomen tuum, Do-
mine, vivificabis me in æquitate tua ».

Et educes de tribulatione animam meam : et in mis-
ericordia tua disperdes inimicos meos ».

Et perdes omnes qui tribulant animam meam :
quoniam servus tuus ego sum ».

Tum rursus cum Augustino, « collocaverunt me in tenebris, et tedium passus est in me spiritus meus, in me conturbatum est cor meum. Memoratus sum dierum, etc. in facturis manuum tuarum meditatus sum. Extendi manus meas, etc. terra sine aqua sitivi » , pro « tibi ». Et « sitiens » quidem, pro « sine aqua » commo-
dum aliis lectum, atque expositum scio, ac lo-
bens : verum, quod Veronensis psalterii editor putat, « sitivi », pro « tibi », (manifestum ejus codicis mendum) probatum quoque Augustino esse, ex eo quod ait, « sitire tibi possum, me irrigare non possum », commentum est ejus, qui neque istud quod diximus, glossemus, neque sancti patris contextum attenderit. Demum « cito » legitur pro « velociter ».

¹ Sequitur hic manus in Palatin. ms. praefix « et » coniunctionem. Porro qui verbo « sicut : preponitur asteriscus, in eodem ms. et Cari editione desideratur.

² Tacet Palat. ms. « diapsalma ».

³ Perperam Martian. ipsum quoque pronomen-
tu », quod est luculentissime in Hebr. tox-
tubo, obolo confidetur, a quo nos illud, admonente
Palat. ms. atque ipsa Cari edit. exemplimus. Mox,
« in terra recta », pro « terram », sequore manu
repositum est in eo codice.

⁴ Ms. Veronensis, cum Augustino, quod hic loci
pratermitit, « Domine », subsequenti versu in-
terserit ad hunc modum : « Notam fac mihi. Do-
mine, viam, in qua ingrediari, quoniam ad te le-
vavi animam meam ». Tum solus ms. Libera
me de inimicis meis, Domine, quoniam ad te con-
fugi : doce me ut facias voluntatem (non addito
« tuam » pronomine ex librarii osciantia) « quo-
niam tu es, etc. » Deinde rursus cum Augustino,
« vivificabis me. In tua justitia educes de tribula-
tione, etc. « librarii enim manifestum est vitium,
quod sequitur in eo codice, « mea » ἀλλός, pro
« animam meam ». Denique « omnes tribulant »,
pro « omnes qui tribulant ».

PSALMUS CXLIII.

¶⁴ PSALMUS : DAVID : ADVERSUS GOLIATH :

« Benedictus Dominus Deus meus : qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum ».

« Misericordia mea, et refugium meum : susceptor meus, et liberator meus » :

« Protector meus, et in ipso speravi : qui subdit populum meum sub me ».

« Domine, quid est homo quia innotuiti ei ?

Aut : filius hominis quia reputas eum ? »

« Homo vanitati similis factus est : dies ejus sicut umbra prætereunt ».

« Domine, inclina colos tuos, et descende : tange montes, et fumigabunt ».

« Fulgora coruscationem, et dissipabis eos : emite sagittas tuas, et conturbabis eos ».

« Emite manum tuam de alto, eripe me, et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum ».

« Quorum os locutum est vanitatem : et dextera eorum, dextera iniquitatis ».

« Deus, cantum novum cantabo tibi : in psalterio decachordo psallam tibi ».

« Qui das salutem regibus : qui redemisti David servum tuum de gladio maligno, eripe me ».

« Et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis ».

« Quorum filii sicut novellæ plantationes [Ms. novellæ], in juventute sua ».

« Filii eorum composite : circumornatae, ut similitudo templi ».

⁴ Rectius in eodem ms. « psalmus » non est : hand autem bene reliquæ sine obolo est titulus.

⁵ Palatinus ms. « qui subdis » : qui est sine obolo « aut » voculam subsequenti versiculo non recte legit.

⁶ Idem ms. de suo addit « et » conjunctionem, et in subsequenti fine versiculi « diapsalma ». Tum vero post alium versum sequior manus rescripsit, « qui redemit David servum suum ».

⁷ Idem ms. « in prelio, digitos meos, etc., conjunctione « et » praetermissa.

⁸ Veronens. lib. « subdit populum suum sub me » : paulo post, « quoniam extimas eum. Homo vanitati simulatus est : dies illius tanquam umbra transiunt ». Neque porro addit « tuos » pronomen ad « colos » aut « tuas » insequentem versu

[MS. PSALMUS] DAVID AD GOLIAM.

Benedictus Dominus Deus meus : qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum ».

« Misericordia mea, et refugium meum : susceptor meus, et liberator meus ».

« Protector meus, et in ipso speravi : subjiciens populos sub me ».

Domine, quid est homo quia innotuiti ei ? Aut : filius hominis quia reputas eum ? »

« Homo vanitati similis factus est : dies ejus sicut umbra prætereunt ».

« Domine, inclina colos tuos, et descende : tangere montes, et fumigabunt ».

« Coruscationem, et dissipabis eos : emite sagittas tuas, et conturbabis eos ».

« Emite manum tuam de alto, eripe me, et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum ».

« Quorum os locutum est vanitatem : et dextera eorum, dextera iniquitatis ».

« Deus, cantum novum cantabo tibi : in psalterio decachordo psallam tibi ».

« Qui das salutem regibus : qui redemisti David servum tuum de gladio maligno ».

« Eripe me, et libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum ».

« Quorum os locutum est vanitatem : et dextera eorum, dextera iniquitatis ».

« Quorum filii sicut novellæ plantationes : stabili in juventute sua ».

« Filii eorum composite : circumornatae, ut similitudo templi ».

ad « coruscationem » : legitique « disperges », pro « dissipabis », ut et mox, « ex alto libera me, et erue me » : quibus omnibus locis vix uno aquæ altero verbo cum Augustiniana lectione consonat.

Hic vero adamussim cum Augustino idem miserere me, et exime me de manu, etc. verbis, « de aquis multis et », repudiatis. Tum altero ab hoc versu : « Quorum filii velut novella constabilitate in juventute sua. Filii eorum composite, et ornatae sicut similitudo templi. Cellaria eorum, etc. ex hoc in hoc. Oves eorum facundæ multiplicantes in egressibus suis, boves eorum crassi. Non est ruina in eis » (Augustinus, « ruina seipsis », nec exitus, neque clamor, etc. ») et in fine, « beatus populus, cuius Dominus Deus ipsius ».

LIBER PSALMORUM.

« Promptuaria eorum plena : eructantia ex hoc in illud ».

« Oves eorum fastos, abundantes in egressibus suis : boves eorum crasse ».

« Non est ruina maceræ neque transitus : neque clamor in plateis eorum ».

« Beatum ! dixerunt : populum, cui haec sunt : beatus populus cuius est Dominus Deus eorum ».

PSALMUS CXLIV.

LAUDATIO IPSI DAVID.

[Aleph]. « Exaltabo te, Deus rex : et benedic nomini tuo in sæculum, et in sæculum ² scilicet :

[Beth]. « Per singulos dies benedic tibi : et laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum ² scilicet :

[Ghimel]. « Magnus Dominus, et laudabilis nimis : et magnitudinis eius non est finis ».

[Daleth]. « Generatio et generatio ³ laudabit opera tua : et potentiam tuam pronuntiabant ».

[He]. « Magnificentiam gloriae sanctitatis tuæ loqueruntur, et mirabilia tua narrabunt ».

[Vav]. « Et virtutem terribilium tuorum dicent et magnitudinem tuam narrabunt ».

[Zain]. « Memoriam abundantie suavitatis tuæ erubant, et justitia tua exultabunt ».

[Teth]. « Misericordia et misericors Dominus : patiens, et multum misericors ».

[Teth]. « Suavis Dominus universis : et miserationes ejus super omnia opera ejus ».

[Jod]. « Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua : et sancti tui benedicent. [Ms. benedicant] te ».

[Cap]. « Gloriam regni tui dicent : et potentiam tuam loquentur ».

[Lamed]. « Et notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificantie regni tui ».

⁴ Fortasse rectius verbum « dixerunt », sine obolo in Palatino est ms. neque enim proprie abundant supra originales textus, Hebraum יְהוָה, aut Graecum Ἰακώβος, uno verbo.

⁵ Libraria oscitantia, neque Hebraica elementa singulis versibus præfixa neque obelum hunc, et qui pene sequitur altero versu, habet Palatin.

⁶ Sequit in eodem cod. manus rescriptis plurimum numero « laudabunt ».

⁷ Inscrutatur in Veronensi ms. ut et penes Augustinum « laus, etc. » In textu, « exaltabo te, Deus meus rex, etc. » et mox « in sæculum »,

Promptuaria eorum plena : eructantia ex hoc in illud ».

Oves eorum fastos, abundantes in itineribus suis, boves eorum crasse ».

Non est ruina maceræ neque transitus, neque clamor in plateis eorum.

Beatum dixerunt populum, cui haec sunt : beatus populus cuius est Dominus Deus eorum.

PSALMUS CXLIV.

LAUDATIO IPSI DAVID.

[Aleph]. Exaltabo te, Deus rex meus : et benedic nomen tuum in aeternum, et in sæculum scilicet.

[Beth]. Per singulos dies benedic tam te : et laudabo nomen tuum in aeternum, et in sæculum scilicet.

[Ghimel]. Magnus Dominus, et laudabilis nimis : et magnitudinis eius non est finis.

[Daleth]. Generatio et generatio laudabunt opera tua : et potentiam tuam pronuntiabant.

[He]. Magnificentiam majestatis tuae, et sanctitatem tuam loquentur : et mirabilia tua narabunt.

[Vav]. Virtutem terribilium tuorum dicent et magnitudinem tuam narrabunt.

[Zain]. Memoriam abundantie suavitatis tuae erubant, et justitia tua exultabunt.

[Teth]. Misericordia et misericors Dominus : patiens, et multum misericors.

[Teth]. Suavis Dominus universis : et miserationes ejus super omnia opera ejus.

[Jod]. Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua : et sancti tui benedicent. [Ms. benedicant] te.

[Cap]. Gloriam regni tui dicent : et potentiam tuam loquentur.

[Lamed]. Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificantie regni tui.

pro « in aeternum », ut et postea. « laudabilis valde », pro nimis. Tum, « generatio et generatio laudabunt opera tua, et virtutem tuam annuntiabant. Magnificentiam gloriae sanctitatis tuae loquentur, et mirabilia tua enarrabunt. Virtutem metuendorum tuorum dicent, et magnitudinem tuam loquentur » (Augustinus « enarrabunt eam »). Mox « eructabunt, pro eructabunt, et longanimis, pro patientis ». Denique, « suavis Dominus omnibus, et miserationes ejus in omnia opera ejus ».

⁸ Idem libri, « gloriam magnitudinis decoris

[Mem]. « Regnum tuum regnum omnium sacerdotiorum : et dominatio tua in omni generatione, et generationem ».

¹ Δι Fidelis Dominus in omnibus verbis suis : et sanctus in omnibus operibus suis :

[Samech]. « Allevat Dominus omnes qui corrumpunt : et erigit omnes elisos ».

[Ain]. Oculi omnis in te sperant, ² Domine : et tu das escam illorum in tempore opportuno.

[Phe]. Aperis ³ tu manum tuam : et imples omne animal benedictione.

[Sad]. Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.

[Coph]. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum ⁴ ☩ omnibus invocantibus eum ⁵ in veritate ».

[Res]. « Voluntatem timentium se faciet : et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos ».

[Sin]. Custodit Dominus omnes diligentes se : et omnes peccatores disperdet ».

[Thav]. « Laudationem Demini loquetur os meum : et benedicat omnis caro nomini sancto eius in saeculum, et in e seculum sec uli :

PSALMUS CXLV.

ALLELUIA, ⁶ ΔΙ AGGELI, ET ZACHARIAE :

« Lauda, anima mea, Dominum, laudabo Dominum in vita mea : psallam Deo meo quandiu fvero ».

« Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus.

* Exitus spiritus ejus, et revertetur in terram suam : in illa die peribunt ⁷ omnes : cogitationes eorum.

tui, regnum tuum, regnum, etc. » et, « in omni generatione, et generatione ». Altero ab hoc versu, « confirmat Dominus omnes decidentes, st, etc. » tum, alii duobus intepositi, « justus Dominus in omnibus viis suis »: ac deinde, « prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus qui invocant eum in veritate : denique, et preces eorum exaudiet ».

¹ Atque hunc perparum sine obelo versiculum Palatinus ms. legit.

² Aut veru prænotandum hoc est nomen « Domini », aut quod juxta Palatinus ms. est fidem, ac rectius multo videtur, prorsus inducendum, quod nedum in Hebreo sed neque in Greco ipso texu resonet.

³ Asterisci notam Palatinus ms. et Cari editio

[Mem]. Regnum tuum, Domine, regnum omnium saeculorum : et dominatio tua in omni generatione, et progenie.

Fidelis Dominus in verbis suis : et sanctus in omnibus operibus suis.

[Samech]. Allevat Dominus omnes qui corrumpunt : et erigit omnes elisos.

[Ain]. Oculi omnis in te sperant, Domine : et tu das escam illorum in tempore opportuno.

[Phe]. Aperis tu manum tuam : et imples omne animal [Ms. omnem animam] benedictione.

[Sad]. Justus Dominus in viis suis: et sanctus in omnibus operibus suis.

[Coph]. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, in veritate.